et raoderatio providerit, plebes suas adducant et ibidem episcopi prae-

dicent, confirmeut presbyteri tale coniectum faciant, ut et

episcopi solacium habeant et ipsi non graventur . . . ut quattuor pres-

byteri ad locum, ubi quintus degit et episcopus residet, plebes suas

de quattuor partibus adducere studeant et unusquisque eorum decem
panes et dimidium modium vini et freschingam de quattuor denariis

et pullos duos et ora decem et modium unum de annona ad caballos

in subsidium benedictionis gratia praesentet episcopo ; et similiter quin-

tus, in cuius domo episcopus residet, faciat nee amplius ab eo exiga-

tur, nisi forte ligna et utensilia in opus ministerii commodet. Qua-

propter episcopus providebit, ne domus aut sepes illius a ministris

vastentur. c. 5 S. 257: Ut semel in anno episcopi hanc circumitionem

tempore congruo faciant; et si amplius ministerium suum per diocesim

agere voluerint, hanc tamen dispensam non amplius quam semel a
presbyteris per annum accipiant. c. 6S. 257: Quod et, si circumitionem

. . demiserint, a presbyteris nee hac dispensam neque pretium illius

exigant neque aliis aut suis domesticis aut amicis exigendam concedant.

Et, quando circumierint et in domo presbyteri resederint, non sub

occasione adfligendi presbyteros inmoderate et non necessarie numerum
famulorum adducant neque vicinos ad pastum incongrue convocant

.... non amplius a presbyteris . . quam statutum est, exigant neque
paraveredos aut alias exactiones tollant.
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ihre untergebenen Anstalten achtsam zu sein^). Vor allem sollten

die verfallenen bischöflichen Konventualkirchen restauriert werden.

Eine Synode vom J. 850 gebietet den Bischöfen, bei Strafe der

Exkommunikation binnen Jahresfrist ihre Klöster und Stifter zu

reformieren ^).

Teils traf man detailliertere Bestimmungen, insbesondere,

was das Kirchengut betraf. Die Bischöfe sollten nicht Güter

ihrer untergebenen Anstalten einziehen 3). Sie sollten namentlich

nicht diese selbst verlehnen*) oder — dies galt für Italien —
in Erbpacht geben ^}. Auch wurde das Veräußerungsverbot in

Erinnerung gebracht^).

1) z.B. c. 14 Conc. Valentin. (855) Mansi XV, 10: üt unusquis-
que nostrum in clero et populo et sacerdotibus ac monasteriis sibi

commissis sollicita et paterna pietate provideat, ne propter aliquas

oppressiones pestiferis murmurationibus et queriraoniis ac detractioni-

bus adversus eosdem pastores suos insaeviant. — Es nimmt nicht
wunder, daß gerade die Synode von Valence dies bestimmt.

2) c. 14 Syn. Pap. (850) [vgl. c. 15 über Xenodochien] Cap. II,

120 f.: Quia non tantiim a saecularibus personis, immo et ab ipsis prae-

sulibus, quod minime decuit, tam virorum quam feminarum monasteria
destructa inveninntur, placuit s. synodo, ut ab episcopis primum eorum
Status recuperationis sumat exordium et omnia monasteria, quae ab
episcoporum sunt potestate, protinus restaurentur: et quicumque (so

statt quinque) episcoporum ad venturam sequentis anni Domino pro-

pitio synodum monasteria, quae sub sua potestate neglecta fuerant,

aliqua ex parte recuperasse repertus non fuerit, excommunicetur.

3) Conc. Rom. (826) c. 16 Cap. I, 374 : Ut episcopo de subiectis

plebibus aliisque piis locis non liceat res auferre. Nulli episcopo liceat

res immobiles de subiectis plebibus aliisque piis locis in proprio usu
habere, ne maiores enormiter locupletentur et minores tali facto pau-
peres inveniantur. Contra agens canonica auctoritate coartandus

existat. Ähnlich c. 16 Syn. Rom. (853) Mansi XIV, 1005.

4) Cap. 10 Lamberti Capitulare Ravennas (898) Cap. II, 110: Ut
plebes aecclesiasticae nuUatenus aut comitibus aut episcoporum vassallis

aut Ullis laicis in beneficia tribuantur.

5) C. 1 Capitulare Olonnense (823; M. 1016) Cap. I, S. 316: Si quis

episcopus aut propinquitatis affectu aut muneris ambitione aut causa
amicitiae senodochia aut monasteria vel baptismales ecclesias suae
ecclesiae pertinentes cuilibet per enfitheuseos contractus dederit, se

suosque successores poena multandos conscripscrit, potestatem talia

mutandi rectoribus ecclesiarum absque poenae conscriptae solutione

concedimus (= Liber Papiensis Loth. c. 87).

6) Mansi XVII, 136: (Johann VIII) Airardo archiepiscopo (sc.

Auscensi) et Inviolato Convenensi, Viiainardo Conserano, Sarstono

Bigorrensi episcopis. Jubemus etiam, ut nulli sacerdotum nullique

laicorum liceat res immobiles sub qualibet occasions a piis et venera-

bilibus locis subtrahere et in proprio usu habere . . . Statuimus etiam,

P ose hl, Bischofsgut und mensa episcopalis. II. 15
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Allein, alle diese Gebote hatten nur eine unvollkommene

AVirkung. Es zeigte sieb sehr bald, daß mit diesen Mitteln allein

nicht auszukommen war. Wollte man den geordneten geistlichen

Bestand der bischöflichen Klöster und Kirchen, vor allem die

Konvente sicherstellen, so mußte mau zu Maßregeln unmittelbarer

Art schreiten.

Man wählte das Mittel, das das Beispiel der Reichskirchen

naturgemäß an die Hand gab: mau legte einen bestinmiten Teil